
Постановление Правительства Нижегородской области от 7 ноября 2014 г. N 768 
"Об утверждении нормативов обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в организациях социального 
обслуживания Нижегородской области" 

С изменениями и дополнениями от: 

7 апреля, 27 ноября 2017 г. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 7 апреля 2017 г. N 204 
преамбула настоящего постановления изложена в новой редакции 

См. текст преамбулы в предыдущей редакции 
В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об 

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Федерального 
закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" Правительство 
Нижегородской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые нормативы обеспечения мягким инвентарем и 
средствами личной гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в 
организациях социального обслуживания Нижегородской области, в редакциях согласно 
приложениям 1 - 11 к настоящему постановлению. 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 7 апреля 2017 г. N 204 
настоящее постановление дополнено пунктом 1.1 

1.1. Установить, что несовершеннолетние дети, получающие в установленном 
порядке социальные услуги в государственных учреждениях социального обслуживания 
Нижегородской области, осуществляющих в соответствии с уставной деятельностью 
отдельные функции по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, обеспечиваются в соответствии с абзацем восьмым пункта 2 
статьи 8 Федерального закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" бесплатным 
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем по нормативам, установленным в 
приложениях 8 - 10 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 
Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 27 
ноября 2017 г. N 830 

См. предыдущую редакцию 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Губернатора, заместителя Председателя 
Правительства Нижегородской области Д.В. Сватковского. 

4. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование 
настоящего постановления. 

 
И.о. Губернатора В.А. Иванов

 
Информация об изменениях: 

Приложение 1 изменено. - Постановление Правительства Нижегородской области 
от 27 ноября 2017 г. N 830 



См. предыдущую редакцию 
Приложение 1 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 

от 7 ноября 2014 года N 768 
 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем граждан, состоящих на социальном 

обслуживании в домах-интернатах (пансионатах) для престарелых и инвалидов, 
домах-интернатах (пансионатах) для ветеранов войны и труда, специальных 

домах-интернатах (отделениях) для престарелых и инвалидов, геронтологических 
центрах (отделениях) 

 



N п/п Наименование мягкого 
инвентаря 

Единица 
измерени

я 

На одного получателя социальных услуг 
Мужчины Женщины 

количеств
о 

срок 
носки, 
службы 

(лет) 

количество срок 
носки, 
службы 

(лет) 
1 2 3 4 5 6 7 

Категория "мобильные" 
1. Верхняя пальтовая группа: 

1.1. Пальто зимнее или куртка 
зимняя 

штук 1 5 1 5 

1.2. Пальто демисезонное или 
куртка (плащ, ветровка) 

штук 1 5 1 5 

2. Верхняя костюмно-платьевая группа: 
2.1. Костюм двойка полушерстяной штук 1 5   
2.2. Сорочка(верхняя рубашка) из 

хлопчатобумажной или 
смесовой ткани 

штук 3 1   

2.3. Брюки полушерстяные 
(спортивные) 

штук 1 2   

2.4. Брюки (хлопчатобумажная или 
джинсовая ткань) 

штук 1 3 1 3 

2.5. Джемпер (свитер, кофта, 
жилет) шерстяной 

штук 1 3 1 4 

2.6. Спортивный костюм штук 1 3 1 4 
2.7. Платье полушерстяное (брюки) штук   1 3 
2.8. Платье, юбка и блузка (в 

комплекте) хлопчатобумажные 
штук   2 2 

2.9. Халат домашний 
хлопчатобумажный (фланель, 
байковый) 

штук   2 1 



2.10. Ремень брючный (подтяжки) 
<*> 

штук 1 6   

2.11. Рейтузы шерстяные штук   1 2 
3. Белье: 

3.1. Трусы штук 6 1 8 1 
3.2. Футболка (майка) штук 2 1 2 1 
3.3. Бюстгальтер штук   2 1 
3.4. Пижама ночная (сорочка 

ночная) 
штук 2 1 2 1 

3.5. Носовые платки <*> штук 4 1 4 1 
4. Чулочно-носочные изделия: 

4.1. Носки 
полушерстяные 

пар 3 1 2 1 

4.2. Носки 
(хлопчатобумажные или 
смесовые) 

пар 5  3 1 

4.3. Колготки х/б пар   2 1 
4.4. Колготки эластичные (для 

женщин моложе 50 лет) <*> 
пар   3 1 

5. Головные уборы, и галантерейные изделия: 
5.1. Головной убор зимний штук 1 2   
5.2, Головной убор летний штук 1 2   
5.3. Платок головной 

полушерстяной 
(шапка) 

штук   1 1 

5.4. Платок головной 
хлопчатобумажный 

штук   2 1 

5.5. Шарф <*> штук 1 4   
5.6. Перчатки (варежки) 

полушерстяные <*> 
пар 1 1 1 1 

6. Обувь: 



6.1. Обувь зимняя (утепленная) пар 1 3 1 3 
6.2. Обувь летняя пар 1 2 1 2 
6.3. Кроссовки (обувь 

спортивная)<*> 
пар 1 2   

6.4. Обувь комнатная пар 2 1 2 1 
6.5. Обувь (демисезонная) пар 1 2 1 2 
7. Постельные принадлежности: 

7.1. Одеяло шерстяное или ватное, 
или с искусственным 
наполнителем 

штук 1 5 1 5 

7.2. Одеяло байковое 
(полушерстяное) 

штук 1 5 1 5 

7.3. Подушка штук 2 5 2 5 
7.4. Покрывало штук 1 5 1 5 
7.5. Матрац штук 1 4 1 4 
7.6. Комплект постельного белья 

(пододеяльник, простыня, 2 
наволочки для подушки 
(верхних)) 

штук 2 2 2 2 

7.7. Наволочка для подушки 
нижняя 

штук 1 4 1 4 

7.8. Полотенце вафельное штук 2 1 2 1 
7.9. Полотенце банное штук 1 1 1 1 
7.10. Полотенце для лица штук 2 1 2 1 
7.11. Полотенце для ног штук 2 1 2 1 
7.12. Коврик прикроватный штук 1 5 1 5 

Категория "маломобильные и немобильные" 
1. Верхняя пальтовая группа: 

1.1. Пальто зимнее или куртка 
утепленная 

штук 1 9 1 9 

1.2. Пальто демисезонное или штук 1 7 1 7 



куртка 
2. Верхняя костюмно-платьевая группа: 

2.1. Сорочка(верхняя рубашка) из 
хлопчатобумажной или 
смесовой ткани 

штук 3 2   

2.2. Брюки 
полушерстяные 
(спортивные) 

штук 1 1   

2.3. Брюки х/б штук 1 1   
2.4. Джемпер (свитер, кофта, 

жилет) полушерстяной 
штук 1 3 1 3 

2.5. Спортивный костюм <*> штук 1 2 1 2 
2.6. Халат домашний 

хлопчатобумажный или платье 
хлопчатобумажное 

штук   1 1 

2.7. Халат домашний фланель 
(байковый) 

штук   1 1 

2.8. Ремень брючный (подтяжки) 
<*> 

штук 1 6   

3. Белье: 
3.1. Трусы штук 4 1 4 1 
3.2. Футболка (майка) штук 4 1 2 1 
3.3. Пижама ночная 

(сорочка ночная) 
штук 3 1 4 1 

3.4. Нательное белье мужское <*> штук 2 1   
3.5. Рейтузы 

полушерстяные 
штук   1 2 

3.6. Носовые платки <*> штук 4 1 4 1 
4. Чулочно-носочные изделия: 

4.1. Носки 
полушерстяные 

пар 2 1 2 1 



4.2. Носки 
(хлопчатобумажные или 
смесовые) 

пар 6 1 4 1 

4.3. Колготки х/б <*> штук   2 1 
5. Головные уборы и галантерейные изделия: 

5.1. Головной убор зимний штук 1 5   
5.2. Головной убор летний штук 1 5   
5.3. Платок головной шерстяной 

(шапка) 
штук   1 3 

5.4. Платок головной 
хлопчатобумажный 

штук   2 1 

5.5. Перчатки (варежки) 
полушерстяные <*> 

пар 1 1 1 1 

6. Обувь: 
6.1. Обувь зимняя (утепленная) пар 1 5 1 5 
6.2. Обувь летняя пар 1 3 1 3 
6.3. Обувь комнатная пар 1 1 1 1 
7. Постельные принадлежности: 

7.1. Одеяло шерстяное или ватное, 
или с искусственным 
наполнителем 

штук 1 5 1 5 

7.2. Одеяло байковое 
(полушерстяное) 

штук 1 5 1 5 

7.3. Подушка штук 2 3 2 3 
7.4. Покрывало штук 1 3 1 3 
7.5. Матрац штук 1 3 1 3 
7.6. Наматрасник 

влагонепроницаемый 
штук 1 3 1 3 

7.7. Комплект постельного белья 
(пододеяльник, простыня, 2 
наволочки для подушки 

штук 2 2 2 2 



(верхних)) 
7.8. Наволочка для подушки 

нижняя 
штук 1 3 1 3 

7.9. Полотенце вафельное штук 3 1 3 1 
7.10. Полотенце банное штук 1 1 1 1 
7.11. Полотенце для. лица штук 3 1 3 1 
7.12. Полотенце для ног штук 2 1 2 1 
7.13. Коврик прикроватный штук 1 5 1 5 

 



<*> Мягкий инвентарь выдается по требованию получателя социальных услуг, 
про кивающего в стационарной организации социального обслуживания общего типа. 

 
Примечания. 
1. При обеспечении мягким инвентарем обслуживаемых граждан, проживающих в 

стационарных организациях социального обслуживания общего типа (далее - 
Организация общего типа), учитывается их возраст, состояние здоровья и способность 
к самообслуживанию. 

Обеспечение мягким инвентарем граждан, состоящих на социальном 
обслуживании в Организациях общего типа, осуществляется данными учреждениями в 
пределах средств областного бюджета и средств от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности. 

Руководителям Организаций общего типа предоставляется право производить 
отдельные изменения указанных норм с учетом потребностей обслуживаемых граждан 
в пределах средств, выделяемых Организации общего типа на эти цели, и средств, 
полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

При выдаче потребителям социальных услуг мягкого инвентаря (по нормам) - 
ответственным лицом Организации общего типа осуществляется соответствующий 
учет: в - арматурную карточку, заведенную конкретно для каждого потребителя 
социальных услуг, при выдаче мягкого инвентаря заносится информация о 
наименовании, норме выдачи, сроках носки, указываются количество выданного мягкого 
инвентаря, дата выдачи и проставляется подпись лица, получившего данный мягкий 
инвентарь. 

Пришедший в негодность мягкий инвентарь (одежда, обувь, нательное белье и 
постельные принадлежности), не подлежащий ремонту, дальнейшему использованию, 
на основании решения комиссии по списанию материальных ценностей Организации 
общего типа до истечения установленного срока носки подлежит замене на новые 
предметы мягкого инвентаря. 

Истечение срока носки не является основанием для списания мягкого инвентаря. 
На основании решения комиссии по списанию материальных ценностей допускается 
продление сроков носки отдельных наименований мягкого инвентаря, если последние в 
хорошем состоянии. 

Сданный на списание мягкий инвентарь нужно отразить в арматурной карточке. В 
ней следует проставить количество сданного мягкого инвентаря, дату сдачи и оформить 
указанное подписями сдавшего инвентарь лица и материально ответственного лица, 
его принявшего. 

2. Гражданам пожилого возраста и инвалидам, обеспеченным ортопедической 
обувью по сезону, другая обувь, кроме комнатной, не выдается. 

3. Инвалидам с ампутационными культями обеих нижних конечностей обувь не 
предоставляется. 

4. К категории "маломобильные и немобильные" относятся граждане, частично 
или полностью утратившие способность к самообслуживанию и самостоятельному 
передвижению, а также если самостоятельное передвижение ограничено в пределах 
жилой комнаты. 

 
Информация об изменениях: 

Приложение 2 изменено. - Постановление Правительства Нижегородской области 
от 27 ноября 2017 г. N 830 

См. предыдущую редакцию 
Приложение 2 



к постановлению Правительства 
Нижегородской области 

от 7 ноября 2014 года N 768 
 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем граждан, состоящих на социальном 

обслуживании в психоневрологических интернатах 

 



N п/п Наименование мягкого 
инвентаря 

Единица 
измерени

я 

На одного получателя социальных услуг 
мужчины женщины 

количеств
о 

срок 
носки, 
службы 

(лет) 

количество срок 
носки, 
службы 

(лет) 
1. 2 3 4 5 6 7 

Категория "мобильные" 
1. Верхняя пальтовая группа: 

1.1. Пальто зимнее или куртка 
утепленная 

штук 1 4 1 4 

1.2. Пальто 
демисезонное или куртка 
(плащ, ветровка) 

штук 1 4 1 4 

2. Верхняя костюмно-платьевая группа: 
2.1. Костюм двойка полушерстяной 

<*> 
штук 1 3   

2.2. Сорочка (верхняя рубашка) из 
хлопчатобумажной или 
смесовой ткани 

штук 4 2   

2.3. Брюки полушерстяные 
(спортивные) 

штук 1 2 1 2 

2.4. Брюки (хлопчатобумажная или 
джинсовая ткань) 

штук 2 2 1 2 

2.5. Джемпер (свитер, кофта, 
жилет) полушерстяной 

штук 1 3 1 3 

2.6. Спортивный костюм штук 1 2 1 3 
2.7. Платье полушерстяное штук   1 3 
2.8. Платье, юбка и блузка (в 

комплекте) хлопчатобумажные 
штук   3 2 

2.9. Халат домашний 
хлопчатобумажный (фланель, 

штук   2 2 



байковый) (или косном 
домашний) 

3. Белье: 
3.1. Трусы штук 6 1 6 .1 
3.2. Футболка (майка) штук 3 1 2 1 
3.3. Бюстгальтер <*> штук   2 1 
3,4. Пижама ночная (сорочка 

ночная) 
штук 2 1 2 1 

3.5. Мужское нательное белье <*> штук 1 2   
3.6. Рейтузы 

шерстяные<*> 
штук   1 2 

3.7. Носовые платки <*> штук 4 1 4 1 
4. Чулочно-носочные изделия: 

4.1. Носки 
полушерстяные 

пар 3 1 2 1 

4.2. Носки 
(хлопчатобумажные или 
смесовые) 

пар 5 1 3  

4.3. Колготки х/б <*> штук   3 1 
4.4. Колготки 

эластичные (для женщин 
моложе 50 лет) <*> 

пар   3 1 

5. Головные уборы и галантерейные изделия: 
5.1. Головной убор зимний штук 1 2   
5.2. Головной убор летний штук 1 1   
5.3. Платок головной 

полушерстяной 
(шапка) 

штук   1 2 

5.4. Платок головной 
хлопчатобумажный <*> 

штук   2 1 

5.5. Шарф <*> штук 1 4 1 4 



5.6. Перчатки (варежки) 
полушерстяные 

пар 1 1 1 1 

6. Обувь: 
6.1. Обувь зимняя (утепленная) пар 1 3 1 3 
6.2. Обувь летняя пар 1 2 1 2 
6.3. Кроссовки (обувь спортивная) пар 1 2 1 2 
6.4. Обувь комнатная пар 2 1 2 1 
6.5. Обувь резиновая 

(демисезонная) 
пар 1 2 1 2 

7. Постельные принадлежности: 
7.1. Одеяло шерстяное или ватное, 

или с искусственным 
наполнителем 

штук 1 5 1 5 

7.2. Одеяло байковое 
(полушерстяное) 

штук 1 5 1 5 

7.3. Подушка штук 1 5 1 5 
7.4. Покрывало штук 1 5 1 5 
7.5. Матрац штук 1 4 1 4 
7.6. Пододеяльник штук 4 2 4 2 
7.7. Простыня штук 6 2 6 2 
7.8. Наволочка для подушки 

верхняя 
штук 6 1 6 1 

7.9. Наволочка для подушки 
нижняя 

штук 1 3 1 3 

7.10. Полотенце вафельное штук 3 1 3 1 
7.11. Полотенце банное штук 1 1 1 1 
7.12. Полотенце для лица штук 2 1 2 1 
7.13. Полотенце для ног штук 2 1 2 1 
7.14. Коврик 

прикроватный 
штук 1 5 1 5 

Категория "маломобильные и немобильные" 



1. Верхняя пальтовая группа: 
1.1. Пальто зимнее или куртка 

зимняя 
штук 1 9 1 9 

1.2. Пальто демисезонное или 
куртка 

штук 1 7 1 7 

2. Верхняя костюмно-платьевая группа: 
2.1. Сорочка (верхняя рубашка) из 

хлопчатобумажной или 
смесовой ткани 

штук 3 1   

2.2. Брюки. полушерстяные 
(спортивные) 

штук 2 1   

2.3. Джемпер (свитер, кофта, 
жилет) 
полушерстяной 

штук 1 3 1 3 

2.4. Халат домашний 
хлопчатобумажный (фланель, 
байковый) или платье 
хлопчатобумажное 

штук   2 1 

3. Белье: 
3.1. Трусы штук 6 1 6 1 
3.2. Футболка (майка) штук 4 1 2 1 
3.3. Пижама ночная (сорочка 

ночная) 
штук 3 1 4 1 

3.4. Рейтузы полушерстяные <*> штук   2 1 
3.5. Носовые платки <*> штук 4 1 4 1 
4. Чулочно-носочные изделия: 

4.1. Носки полушерстяные пар 4 1 3 1 
4.2. Носки (хлопчатобумажные или 

смесовые) 
пар 6 1 5 1 

4.3. Колготки х/б штук   1 1 
5. Головные уборы и галантерейные изделия: 



5.1. Головной убор зимний штук 1 2   
5.2. Головной убор летний штук 1 2   
5.3. Платок головной 

полушерстяной (шапка) 
штук   1 2 

5.4. Платок головной 
хлопчатобумажный <*> 

штук   2 1 

5.5. Шарф <*> штук 1 4 1 4 
5.6. Перчатки (варежки) 

полушерстяные 
пар 1 1 1 1 

6. Обувь: 
6.1. Обувь зимняя (утепленная) пар 1 3 1 3 
6.2. Обувь резиновая 

(демисезонная) 
пар 1 3 1 3 

6.3. Обувь летняя пар 1 2 1 2 
6.4. Обувь комнатная пар 2 1 2 1 
7. Постельные принадлежности: 

7.1. Одеяло шерстяное или ватное, 
или с искусственным 
наполнителем 

штук 1 3 1 3 

7.2. Одеяло байковое 
(полушерстяное) 

штук 2 5 2 5 

7.3. Подушка штук 1 3 1 3 
7.4. Покрывало штук 1 3 1 3 
7.5. Матрац штук 1 3 1 3 
7.6. Наматрасник 

влагонепроницаемый 
штук 1 3 1 3 

7.7. Пододеяльник штук 4 1 4 1 
7.8. Простыня штук 6 1 6 1 
7.9. Наволочка для подушки 

верхняя 
штук 6 1 6 1 

7.10 Наволочка для подушки штук 3 2 3 2 



нижняя 
7.11. Полотенце вафельное штук 4 1 4 1 
7.12. Полотенце банное штук 2 1 1 1 
7.13. Полотенце для лица штук 5 1 5 1 
7.14. Полотенце для ног штук 3 1 3 1 
7.15. Коврик прикроватный штук 1 5 1 5 

 



<*> Мягкий инвентарь выдается по требованию получателя социальных услуг, 
проживающего в стационарной организации социального обслуживания 
психоневрологического типа. 

 
Примечания. 
1. При обеспечении мягким инвентарем обслуживаемых граждан, проживающих в 

стационарных организациях социального обслуживания психоневрологического типа 
(далее - Организации психоневрологического типа), учитывается их возраст, состояние 
здоровья и способность к самообслуживанию. 

Обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 
состоящих на социальном обслуживании в Организациях психоневрологического типа, 
осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного бюджета и 
средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

Руководителям Организаций психоневрологического типа предоставляется право 
производить отдельные изменения указанных норм с учетом потребностей 
обслуживаемых граждан в пределах средств, выделяемых Организациям 
психоневрологического типа на эти цели, и средств, полученных от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

При выдаче потребителям социальных услуг мягкого инвентаря (по нормам) 
ответственным лицом Организации психоневрологического типа осуществляется 
соответствующий учет: в арматурную карточку, заведенную конкретно для каждого 
потребителя социальных услуг, при выдаче мягкого инвентаря заносится информация о 
наименовании, норме выдачи, сроках носки, указываются количество выданного мягкого 
инвентаря, дата выдачи и проставляется подпись лица, получившего данный мягкий 
инвентарь. 

Пришедший в негодность мягкий инвентарь (одежда, обувь, нательное белье и 
постельные принадлежности), не подлежащий ремонту, дальнейшему использованию, 
на основании решения комиссии по списанию материальных ценностей Организации 
психоневрологического типа до истечения установленного срока носки подлежит 
замене на новые предметы мягкого инвентаря. 

Истечение срока носки не является основанием для списания мягкого инвентаря. 
На основании решения комиссии по списанию материальных ценностей допускается 
продление сроков носки отдельных наименований мягкого инвентаря, если последние в 
хорошем состоянии. 

Сданный на списание мягкий инвентарь нужно отразить в арматурной карточке. В 
ней следует проставить количество сданного мягкого инвентаря, дату сдачи и оформить 
указанное подписями сдавшего инвентарь лица и материально ответственного лица, 
его принявшего. 

2. Гражданам пожилого возраста и инвалидам, обеспеченным ортопедической 
обувью по сезону, другая обувь, кроме комнатной, не выдается. 

3. Инвалидам с ампутационными культями обеих нижних конечностей обувь не 
предоставляется. 

4. К категории "маломобильные и немобильные" относятся граждане, частично 
или полностью утратившие способность к самообслуживанию и самостоятельному 
передвижению, а также если самостоятельное передвижение ограничено в пределах 
жилой комнаты. 

 
Информация об изменениях: 

Приложение 3 изменено. - Постановление Правительства Нижегородской области 
от 27 ноября 2017 г. N 830 



См. предыдущую редакцию 
Приложение 3 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 

от 7 ноября 2014 года N 768 
 

Нормативы 
обеспечения средствами личной гигиены граждан, состоящих на социальном 

обслуживании в домах-интернатах (пансионатах) для престарелых и инвалидов, 
домах-интернатах (пансионатах) для ветеранов войны и труда, специальных 

домах-интернатах (отделениях) для престарелых и инвалидов, геронтологических 
центрах (отделениях) психоневрологических интернатах 

 
N п/п Наименование мягкого 

инвентаря 
Единица 
измерени

я 

Норма на одного человека 
количество срок использования 

1 2 3 4 5 
1. Туалетная бумага (рулон) <*> шт. 1 1 месяц 
2. Зубная щетка <*> шт. 1 3 месяца 
3. Зубная паста (тюбик 50 г) <*> шт. 1 1 месяц 
4. Мыло туалетное (100 г) шт. 1 1 месяц 
5. Шампунь (200 мл) шт. 1 1 месяц 
6. Мочалка для тела <*> шт. 1 3 месяца 
7. Предметы личной гигиены 

для женщин <*> 
шт. 20 1 месяц 

 
<*> Средства личной гигиены выдаются по требованию получателя социальных 

услуг, проживающего в стационарной организации социального обслуживания общего 
типа либо психоневрологического типа. 

 
Примечания. 
1. Обеспечение средствами личной гигиены граждан, состоящих на социальном 

обслуживании в стационарных организациях социального обслуживания, 
осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного бюджета и 
средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 
Приложение 4 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в детских психоневрологических 
интернатах* 

 
Наименование одежды, 

обуви, мягкого инвентаря и 
Ед. изм. На одного воспитанника от 7 

до 18 лет (мальчика, 
На одного 

воспитанника от 4 до 6 



средств личной гигиены девочки) лет (мальчика, 
девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

1 2 3 4 5 6 
Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2 1 2 

Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон) с н/п 

шт. 1 2 1 2 

Верхняя 
костюмно-платьевая группа 

     

Рубашка официальная 
(белая х/б), блузка 

шт. 2 1 2 1 

Рубашка для мальчиков шт. 2 1 2 1 
Костюм (платье) теплый шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) летний шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) 
праздничный теплый 

шт. 1 2 1 1 

Костюм (платье) 
праздничный летний 

шт. 1 2 1 1 

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 2 1 2 1 

Рейтузы шт. 2 1 2 1 
Полукомбинезоны шт.   2 1 
Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Костюм спортивный шт. 2 2 2 1 
Толстовка шт. 2 1 2 1 
Шорты, бриджи шт. 2 1 2 1 
Брюки х/б (джинсы) шт. 2 1 2 1 
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 2 1 2 1 

Футболка шт. 5 1 6 1 
Водолазка шт. 4 1 4 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 3 1 4 1 
Трико, подштанники 
(теплые) 

шт. 2 1 3 1 

Трусы шт. 10 1 10 1 
Бюстгальтер шт. 2 1   
Майка шт. 4 1 4 1 
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Косынка, платок х/б шт.   2 1 
Головной убор летний 
(кепка, панамка) 

шт. 2 1 2 1 

Головной убор зимний 
(шапка утепленная или 
меховая) 

шт. 1 2 1 2 

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2 1 2 



Ремень брючный для 
мальчиков (подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2 2 2 
Перчатки, варежки шт. 2 1 2 1 
Передник, нагрудник шт.   2 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 20 1 20 1 
Носки шерстяные пар 2 1 2 1 
Колготки х/б пар   18 1 
Колготки эластичные 
(лайкра, лайкра-х/б) для 
девочек 

пар 10 1   

Колготки эластичные 
(лайкра с шерстью, 
лайкра-х/б с шерстью) для 
девочек 

пар 5 1 5 1 

Обувь      
Зимние сапоги пар 1 1 1 1 
Осенние сапоги пар 1 1 1 1 
Туфли (ботинки) пар 2 1 2 1 
Обувь праздничная пар 1 1 1 1 
Сандалии, босоножки пар 2 1 2 1 
Сланцы пар 2 1   
Кроссовки (кеды) пар 1 1 1 1 
Обувь спортивная 
(полукеды) 

пар 2 1   

Тапочки домашние пар 2 1 2 1 
Сапоги резиновые пар 1 1 1 1 
Валенки пар 1 1 1 1 
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного 
белья (простыня, 
пододеяльник, наволочка 
верхняя) 1,5-спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое 
среднее 

шт. 2 1 2 1 

Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 6 2 6 
Одеяло детское байковое шт.   1 4 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая 
наволочки из комплекта 
постельного белья) 

шт. 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 
Наматрасник шт. 2 5 2 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 



Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Сумка дорожная 
(спортивная) 

шт. 1 5 1 5 

Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1 18 1 
Зубная щетка шт. 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик 50 г) шт. 12 1 12 1 
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1 18 1 
Шампунь (флакон 500 мл) шт. 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт. 4 1 4 1 
Гигиенические прокладки 
(для девушек старше 13 
лет) 

шт. 168 1   

Платочки носовые 
бумажные одноразовые 

шт. 730 1 730 1 

 
* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 
Приложение 5 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в отделениях милосердия детских 
психоневрологических интернатов* 

 
Наименование одежды, 

обуви, мягкого инвентаря и 
средств личной гигиены 

Ед. изм. На одного воспитанника от 7 
до 18 лет (мальчика, 

девочки) 

На одного 
воспитанника от 4 до 6 

лет (мальчика, 
девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

1 2 3 4 5 6 
Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2 1 2 

Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон) с н/п 

шт. 1 2 1 2 

Верхняя 
костюмно-платьевая группа 

     

Рубашка официальная 
(белая х/б), блузка 

шт. 2 1 2 1 



Рубашка для мальчиков шт. 2 1 2 1 
Костюм (платье) теплый шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) летний шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) 
праздничный теплый 

шт. 1 2 1 1 

Костюм (платье) 
праздничный летний 

шт. 1 2 1 1 

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 2 1 2 1 

Рейтузы шт. 2 2 2 2 
Полукомбинезоны шт.   2 1 
Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Толстовка шт. 1 1 1 1 
Шорты, бриджи шт. 1 1 1 1 
Брюки х/б (джинсы) шт. 1 1 1 1 
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 1 1 1 1 

Футболка шт. 4 1 5 1 
Водолазка шт. 3 1 3 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 4 1 5 1 
Трико, подштанники 
(теплые) 

шт. 2 1 2 1 

Трусы шт. 6 1 6 1 
Бюстгальтер шт. 2 1   
Майка шт. 4 1 4 1 
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Косынка, платок х/б шт.   2 1 
Головной убор летний 
(кепка, панамка) 

шт. 2 1 2 1 

Головной убор зимний 
(шапка утепленная или 
меховая) 

шт. 1 2 1 2 

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2 1 2 
Ремень брючный для 
мальчиков (подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2 2 2 
Перчатки, варежки шт. 2 1 2 1 
Передник, нагрудник шт. 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 15 1 15 1 
Носки шерстяные пар. 2 1 2 1 
Колготки х/б пар   18 1 
Колготки эластичные 
(лайкра, лайкра-х/б) для 
девочек 

пар 5 1   

Колготки эластичные 
(лайкра с шерстью, 
лайкра-х/б с шерстью) для 
девочек 

пар 5 1 5 1 

Обувь      



Зимние сапоги пар 1 1 1 1 
Осенние сапоги пар 1 1 1 1 
Туфли (ботинки) пар 2 1 2 1 
Обувь праздничная пар 1 1 1 1 
Сандалии, босоножки пар 1 1 2 1 
Сланцы пар 1 1   
Кроссовки (кеды) пар 1 1 1 1 
Тапочки домашние пар 2 1 2 1 
Сапоги резиновые пар 1 1 1 1 
Валенки пар 1 1 1 1 
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного 
белья (простыня, 
пододеяльник, наволочка 
верхняя) 1,5-спальный 

шт. 5 1 5 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое 
среднее 

шт. 2 1 2 1 

Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 4 2 4 
Одеяло детское байковое шт.   2 4 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 6 2 6 2 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая 
наволочки из комплекта 
постельного белья) 

шт. 10 1 10 1 

Матрац шт. 1 4 1 4 
Наматрасник шт. 2 4 2 4 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 6 2 6 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Сумка дорожная 
(спортивная) 

шт. 1 5 1 5 

Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1 18 1 
Зубная щетка шт. 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик 50 г) шт. 12 1 12 1 
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1 18 1 
Шампунь (флакон 500 мл) шт. 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт. 4 1 4 1 
Платочки носовые 
бумажные одноразовые 

шт. 730 1 730 1 

Гигиенические прокладки 
(для девушек старше 13 
лет) 

шт. 168 1   

Салфетки влажные 
гигиенические 

шт. 1095 1 1095 1 



 
* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 
Приложение 6 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 
состоящих на социальном обслуживании в социально-реабилитационных 

центрах, реабилитационных центрах для инвалидов, 
социально-оздоровительных центрах, стационарных отделениях комплексных 

центров социального обслуживания населения оздоровительного типа* 

 
Наименование мягкого 
инвентаря и средств 

личной гигиены 

Ед. изм. Мужчины Женщины 
Кол-во Срок 

носки, 
службы 

(лет) 

Кол-во Срок носки, 
службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 
Мягкий инвентарь      
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 1 5 1 5 
Одеяло п/ш шт. 1 5 1 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Покрывало шт. 1 5 1 5 
Матрац ватный шт. 1 5 1 5 
Наматрасник шт. 1 5 1 5 
Пододеяльник шт. 4 1 4 1 
Простыня шт. 4 1 4 1 
Наволочка верхняя шт. 5 1 5 1 
Наволочка нижняя шт. 3 2 3 2 
Полотенце вафельное шт. 4 1 4 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для лица шт. 3 2 3 2 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Средства гигиены      
Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1 18 1 
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1 18 1 

 
* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 
Приложение 7 

к постановлению Правительства 



Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в профессиональных 
училищах-интернатах для инвалидов* 

 
Наименование одежды, 

обуви, мягкого инвентаря и 
средств личной гигиены 

Ед. изм. Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения 

родителей 

Дети, имеющие 
родителей 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 

(лет) 

Кол-во Срок носки, 
службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 
Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2   

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2   

Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон) с н/п 

шт. 1 2   

Верхняя 
костюмно-платьевая группа 

     

Рубашка официальная 
(белая х/б), блузка 

шт. 2 2   

Рубашка для мальчиков 
(батник для девочки) 

шт. 2 2   

Костюм (платье) теплый шт. 3 2   
Костюм (платье) летний шт. 3 2   
Костюм (платье) 
праздничный теплый 

шт. 1 2   

Костюм (платье) 
праздничный летний 

шт. 1 2   

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 2 2   

Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 2   

Костюм спортивный шт. 2 2   
Толстовка шт. 1 2   
Шорты, бриджи шт. 2 2   
Брюки х/б (джинсы) шт. 2 2   
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 2 2   

Футболка шт. 5 2   
Водолазка шт. 4 2   
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 3 2   
Трико, подштанники 
(теплые) 

шт. 2 2   

Трусы шт. 15 2   



Бюстгальтер шт. 3 2   
Майка шт. 6 2   
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Головной убор летний 
(кепка, панамка) 

шт. 1 1   

Головной убор зимний 
(шапка утепленная или 
меховая) 

шт. 1 2   

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2   
Ремень брючный для 
девочек и мальчиков 
(подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2   
Перчатки, варежки шт. 2 1   
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 20 2   
Носки шерстяные пар. 2 1   
Колготки эластичные 
(лайкра, лайкра-х/б) для 
девочек 

пар 10 2   

Колготки эластичные 
(лайкра с шерстью, 
лайкра-х/б с шерстью) для 
девочек 

пар 5 2   

Обувь      
Зимние сапоги пар 1 2   
Осенние сапоги пар 1 2   
Туфли (ботинки) пар 2 2   
Обувь праздничная пар 1 2   
Сандалии, босоножки пар 2 2   
Сланцы пар 2 2   
Кроссовки (кеды) пар 1 2   
Обувь спортивная 
(полукеды) 

пар 1 2   

Тапочки домашние пар 2 1   
Сапоги резиновые пар 1 2   
Валенки пар 1 3   
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного 
белья (простыня, 
пододеяльник, наволочка 
верхняя) 1,5-спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое 
среднее 

шт. 2 1 2 1 

Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 1 5 1 5 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки шт. 6 1 6 1 



верхняя (включая 
наволочки из комплекта 
постельного белья) 
Матрац шт. 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 1 8 1 8 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Сумка дорожная 
(спортивная) 

шт. 1 5   

Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1   

Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1   
Зубная щетка шт. 12 1   
Зубная паста (тюбик 50 г) шт. 12 1   
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1   
Шампунь (флакон 500 мл) шт. 12 1   
Мочалка для тела шт. 4 1   
Гигиенические прокладки 
(для девушек старше 13 
лет) 

шт. 168 1   

Платочки носовые 
бумажные одноразовые 

шт. 730 1   

 
* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 7 апреля 2017 г. N 204 
наименование настоящего приложения изложено в новой редакции 

См. текст наименования в предыдущей редакции 
Приложение 8 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены 

несовершеннолетних детей, получающих социальные услуги в социальных 
приютах для детей, отделениях социальной реабилитации несовершеннолетних 

(стационарных отделениях) социально-реабилитационных центров для 
несовершеннолетних, стационарных отделениях центров социальной помощи 
семье и детям (кроме государственного бюджетного учреждения "Областной 

центр социальной помощи семье и детям "Юный нижегородец") с 
круглосуточным пребыванием <*> 

 
Наименование одежды, 

обуви, мягкого инвентаря и 
Ед. изм. На одного воспитанника от 7 

до 18 лет (мальчика, 
На одного 

воспитанника от 3 до 6 



средств личной гигиены девочки) лет (мальчика, 
девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

1 2 3 4 5 6 
Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2 1 2 

Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон) с н/п 

шт. 1 2 1 2 

Верхняя 
костюмно-платьевая группа 

     

Рубашка официальная 
(белая х/б), блузка 

шт. 1 1 1 1 

Рубашка для мальчиков шт. 2 1 2 1 
Костюм (платье) теплый шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) летний шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) 
праздничный теплый 

шт. 1 2 1 1 

Костюм (платье) 
праздничный летний 

шт. 1 2 1 1 

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 1 1 1 1 

Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Костюм спортивный шт. 1 2 1 1 
Толстовка шт. 1 1 1 1 
Шорты, бриджи шт. 2 1 2 1 
Брюки х/б (джинсы) шт. 2 1 2 1 
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 2 1 2 1 

Футболка шт. 5 1 6 1 
Водолазка шт. 4 1 4 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 3 1 4 1 
Трусы шт. 10 1 10 1 
Бюстгальтер шт. 2 1   
Майка шт. 4 1 4 1 
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Головной убор летний 
(кепка, панамка) 

шт. 2 1 2 1 

Головной убор зимний 
(шапка утепленная или 
меховая) 

шт. 1 2 1 2 

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2 1 2 
Ремень брючный для 
девочек и мальчиков 
(подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2 2 2 
Перчатки, варежки шт. 2 1 2 1 



Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 15 1 15 1 
Носки шерстяные пар. 2 1 2 1 
Колготки х/б пар   18 1 
Колготки эластичные 
(лайкра, лайкра-х/б) для 
девочек 

пар 8 1   

Колготки эластичные 
(лайкра с шерстью, 
лайкра-х/б с шерстью) для 
девочек 

пар 5 1 5 1 

Обувь      
Зимние сапоги пар 1 1 1 1 
Осенние сапоги пар 1 1 1 1 
Туфли (ботинки) пар 2 1 2 1 
Обувь праздничная пар 1 1 1 1 
Сандалии, босоножки пар 2 1 2 1 
Сланцы пар 2 1   
Кроссовки (кеды) пар 1 1 1 1 
Обувь спортивная 
(полукеды) 

пар 2 1   

Тапочки домашние пар 2 1 2 1 
Сапоги резиновые пар 1 1 1 1 
Валенки пар 1 2 1 2 
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного 
белья (простыня, 
пододеяльник, наволочка 
верхняя) 1,5-спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое 
среднее 

шт. 2 1 2 1 

Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 6 2 6 
Одеяло детское байковое шт.   1 4 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая 
наволочки из комплекта 
постельного белья) 

шт. 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1 18 1 
Зубная щетка шт. 12 1 12 1 



Зубная паста (тюбик 50 г) шт. 12 1 12 1 
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1 18 1 
Шампунь (флакон 500 мл) шт. 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт. 4 1 4 1 
Гигиенические прокладки 
(для девушек старше 13 
лет) 

шт. 168 1   

Платочки носовые 
бумажные одноразовые 

шт. 730 1 730 1 

 
* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 7 апреля 2017 г. N 204 
в настоящее приложение внесены изменения 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 9 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

получающих социальные услуги в реабилитационных центрах для детей и 
подростков с ограниченными возможностями, государственном бюджетном 
учреждении "Областной центр социальной помощи семье и детям "Юный 

нижегородец", государственном бюджетном учреждении "Областной 
санаторно-реабилитационный центр для несовершеннолетних "Золотой колос" 

(Арзамасский район)", оздоровительных лагерях, организуемых в летний период 
на базе социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, 

комплексных центров социального обслуживания населения, реабилитационных 
центров для детей и подростков с ограниченными возможностями, социальных 

приютов для детей, центров социальной помощи семье и детям с 
круглосуточным пребыванием <*> 

 



Наименование мягкого 
инвентаря и средств 

личной гигиены 

Ед. изм. На одного воспитанника от 7 
до 18 лет (мальчика, 

девочки) 

На одного 
воспитанника от 3 до 6 

лет (мальчика, 
девочки) 

На одного родителя (для 
государственного 

бюджетного учреждения 
"Областной центр 
социальной помощи 
семье и детям "Юный 

нижегородец", 
государственного 

бюджетного учреждения 
"Областной 

санаторно-реабилитацио
нный центр для 

несовершеннолетних 
"Золотой колос" 

(Арзамасский район)") 
Кол-во Срок исп. 

(годы) 
Кол-во Срок исп. 

(годы) 
Кол-во Срок исп. 

(годы) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Мягкий инвентарь        
Комплект постельного 
белья (простыня, 
пододеяльник, наволочка 
верхняя) 1,5-спальный 

шт. 4 1 4 1 3 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 3 1 

Полотенце махровое 
среднее 

шт. 2 1 2 1 2 1 

Полотенце банное шт. 2 1 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1   
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное 
(ватное) 

шт. 2 6 2 6 2 6 



Одеяло детское байковое шт.   1 4   
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая 
наволочки из комплекта 
постельного белья) 

шт. 6 1 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 2 10 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 1 5 
Средства гигиены        
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1   

Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1 18 1   
Зубная щетка шт. 12 1 12 1   
Зубная паста (тюбик 50 г) шт. 12 1 12 1   
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1 18 1   
Шампунь (флакон 500 мл) шт. 12 1 12 1   
Мочалка для тела шт. 4 1 4 1   
Гигиенические прокладки 
(для девушек старше 13 
лет) 

шт. 168 1     

Платочки носовые 
бумажные одноразовые 

шт. 730 1 730 1   

 



* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 
состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 
Приложение 10 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 
состоящих на социальном обслуживании в оздоровительных лагерях, 

организуемых в летний период на базе комплексных центров социального 
обслуживания населения, центров социальной помощи семье и детям, 

социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, 
реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными 

возможностями, социальных приютов для детей с дневным пребыванием с 
организацией дневного сна* 

 
Наименование мягкого 
инвентаря и средств 

личной гигиены 

Ед. изм. На одного воспитанника от 7 
до 18 лет (мальчика, 

девочки) 

На одного 
воспитанника от 3 до 6 

лет (мальчика, 
девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

1 2 3 4 5 6 
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного 
белья (простыня, 
пододеяльник, наволочка 
верхняя) 1,5-спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое 
среднее 

шт. 2 1 2 1 

Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 6 2 6 
Одеяло детское байковое шт.   1 4 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая 
наволочки из комплекта 
постельного белья) 

шт. 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 



Средства гигиены      
Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1 18 1 
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1 18 1 

 
* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

 
Приложение 11 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 
от 7 ноября 2014 г. N 768 

 

Нормативы 
 обеспечения мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 
состоящих на социальном обслуживании в центрах социальной адаптации 

(помощи)* 

 
Наименование одежды, 

обуви, мягкого инвентаря и 
средств личной гигиены 

Ед. изм. Мужчины Женщины 
Кол-во Срок 

носки, 
службы 

(лет) 

Кол-во Срок носки, 
службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 
Мягкий инвентарь      
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 1 5 1 5 
Одеяло п/ш шт. 1 5 1 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Покрывало шт. 1 5 1 5 
Матрац ватный шт. 1 5 1 5 
Наматрасник шт. 1 5 1 5 
Пододеяльник шт. 4 1 4 1 
Простыня шт. 4 1 4 1 
Наволочка верхняя шт. 6 1 6 1 
Наволочка нижняя шт. 3 2 3 2 
Полотенце вафельное шт. 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для лица шт. 2 1 2 1 
Полотенце для ног шт. 2 1 2 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 2 1 2 1 
Трико, подштанники 
(теплые) 

шт. 2 1 2 1 

Трусы шт. 10 1 10 1 
Бюстгальтер шт.   2 1 
Майка шт. 4 1 4 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 8 1 8 1 
Носки шерстяные пар. 2 1 2 1 
Верхняя      



костюмно-платьевая группа 
Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Обувь      
Сланцы пар 2 1 2 1 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт. 18 1 18 1 
Зубная щетка шт. 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик 50 г) шт. 12 1 12 1 
Мыло (кусок 100 г) шт. 18 1 18 1 
Шампунь (флакон 500 мл) шт. 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт. 4 1 4 1 
Гигиенические прокладки шт.   168 1 
Платочки носовые 
бумажные одноразовые 

шт. 730 1 730 1 

 
* - обеспечение мягким инвентарем и средствами личной гигиены граждан, 

состоящих на социальном обслуживании в государственных учреждениях социального 
обслуживания, осуществляется данными учреждениями в пределах средств областного 
бюджета и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 


